Ex altera parte in *nicaeno* II haec leguntur: „Credentes in unum Deum, in Trinitate collaudatum, honorabiles eius imagines salutamus. Qui sic non habent, anathema sint" (*Denz.* n. 306). *Alexander VIII* damnavit hanc prop. (25): „Dei Patris sedentis simulacrum nefas est christiano in templo collocare" (*Denz.* n. 1315). *Pius VI* ait: „Prae-scriptio, quae generaliter et indistincte inter imagines ab ecclesia auferendas, velut rudibus erroris occasionem praebentes, notat ima-gines Trinitatis incomprehensibilis: propter sui generalitatem temeraria ac pio per ecclesiam frequentato mori contraria, quasi nullae exstent imagines sanctissimae Trinitatis communiter approbatae ac tuto per-mittendae" (*Denz.* n. 1569). 9

Ad haec intellegenda notandum est posse varia ratione imagines Dei pingi. Nam priino Deus saepe sub visibili forma hominibus ap-paruit. De pictura, qua repraesentantur hae apparitiones Dei, nulla potest esse difficultas. Sic saepe videmus picta ea, quae in paradiso vel temporibus patriarcharum facta narrantur. Secundo in S. Scrip-tura perfectiones Dei sub variis metaphoris proponuntur, et sermo est de oculis, de brachiis, de manibus, de pedibus Dei. Has igitur metaphoras in imagine imitari licet, et ita pingitur Dei aeternitas per figuram hominis grandaevis, eius imperium per thronum, in quo sedet, eius maiestas per angelos adorantes. Sic solent etiam angeli et ipsae notiones abstractae virtutum vel vitiorum pingi. Dummodo igitur

homines sciant metaphoricum vel mysticum sensum talium picturarum, non apparet, quid in his sit reprehensione dignum. Recte tamen monet *Bellarminus* „non debere eiusmodi imagines multiplicari, nec tolerandum esse, quod pictores audent ex capite suo confingere imagines Trinitatis, ut cum pingunt unum hominem cum tribus faciebus vel unum hominem cum duobus capitibus et in medio eorum columbam" (De cultu sanet. 1. 2, c. 8). Ratio est, quia metaphorae intellegi nequeunt nisi usitatae et communes. Unde sicut metaphorae verbo expressae, si sunt plane inauditae, in errorem inducunt, ita metaphorae pictae, si ita loqui licet, si ab usu communi plane abhorrent, potius monstrorum quam veri Dei ideam ingerunt. Tertio possent imagines Dei pingi ea intentione, ut per imagines immediate et proprie exprimeretur natura Dei, quemadmodum gentiles saepe fecisse videntur. De hoc genere imaginum loqui videtur Damascenus. Ait enim; „Annon vides quod idololatriae fugiendae gratia imagines efformari prohibeat, quippe cum imprimis fieri non possit, ut effigies Dei exprimatur, qui nec quantitatem habet nec circumscribi nec perspicui potest? . . . Quinam eius efformetur effigies, quod nec coniectari potest? Qua ratione delineetur, quod quantitate, mole et termino caret? Quomodo illius, quod formae est expers, forma adumbrabitur? Quibusnam tandem, qui corporeus non est, coloribus describetur?" (De imag. or. 1, n. 7 8; *M* 94, 1238 sq.) Haec valent de sola imagine tertii generis; ad imagines autem historicas vel analogicas applicari non possunt. Monet *tridentinum* de imaginibus Dei: „Doceatur populus non divinitatem figurari, quasi corporeis oculis conspici vel coloribus et figuris exprimi possit" (sess. 25 de sacr. imag.).

Lex ecclesiastica de hac re legitur in Constitut. *Leonis XIII* „Officiorum ac munerum" c. VI, n. 15: „Imagines, quomodocumque impressae, Domini nostri Iesu Christi, beatae Mariae virginis, angelorum atque sanctorum vel aliorum servorum Dei, ab ecclesiae sensu et decretis difformes, omnino vetantur. Novae vero, sive preces habeant annexas, sive absque illis edantur, sine ecclesiasticae potestatis licentia non publicentur." Patet agi de imaginibus mechanice ad vendendum multiplicatis. *Codex iur. can.*, can. 1279 1385, § 1, 3ⁿ 1399, 12°.

670. *Schol. 2.* Num liceat creaturam rationalem adorare ut imaginem Dei.

Pugnantes ..contra iconoclastas Patres concilii nicacni et alii doctores catholici dicebant Deum ipsum fecisse primam imaginem creando hominem ad imaginem suam. Ita *S. Iohannes Damascenus* (De imag. or. 3, n. 26: *M* 94, 1346), qui inde concludit licere hominem sub hoc respectu adorare. „Audiant, velim, quod Deus ab initio hominem ad imaginem suam fecerit. Qui iit igitur, ut alii alios adoremus, nisi quia ad Dei imaginem facti sumus? Nam, ut ille rerum

divinarum doctissimus interpres Basilius ait: „Imaginis honor ad exemplar .transit⁴“ (De fide l. 4, c. 16; *AI* 94, 1170). At S. Ioannes hic non loquitur de adoratione latria, sed de honore homini ut homini debito.

Verum quaeri potest, num liceat in homine ut imagine Dei Deum latreutice adorare. Sine dubio per se hoc fieri posset, si quis recte rem conciperet; sed propter periculum annexum non est faciendum, ut docet 5. *Thomas*: „Creaturae rationali debetur reverentia propter se ipsam, et ideo, si creaturae rationali, in qua est imago Dei, exhiberetur adoratio latria, posset esse erroris occasio, ut scii, motus adorantis sisteret in homine, in quantum est res quaedam, et non referretur in Deum, cuius est imago; quod non potest contingere de imagine sculpta vel picta in materia sensibili“ (3, q. 25, a. 3 ad 3). Facile autem posset incultis hominibus idem error accidere, si vellent Deum adorare in grandi re vel eventu naturali, ut in sole et sideribus. Ideo hoc permittendum non est.

671. *Schol. 3.* De sancta cruce.

a) *Crux sancta imprimis est ea ipsa, in qua Christus pro salute nostra passus est, vel particulae ex ea desumptae.* Crucem a S. Helena, Constantini Magni matre, inventam esse, postquam diu sub terra delitisset, et miraculis glorificatam testati sunt plures veteres scriptores, ut *Eusebius* (In Ps. 87, 13; *M* 23, 1064; cf. ib. 20 sq.), *S. Ambrosius* (Orat. in Theodos, n. 41 sqq.; *AI* 16, 1399 sqq.), 5. *Cyrillus Hierosol.* (Epist. ad Const.; *AI* 33, 1168 sqq.; cf. 468 sq. 685 sq. 776 sq.), alii, quos referunt *Bellarminus* (De cultu sanet. l. 2, c. 27) et *Petavius* (De incarn. l. 15, c. 8). Crux hoc sensu intellecta pertinet ad sacras reliquias, et quidem ad pretiosissimas, quia fuit instrumentum, per quod Christus nos redemit. De qua re *S. Cyrillus Hierosol.*: „Lignum illud sanctum crucis bodieque apud nos cernitur, et per eos, qui cum fide particulam ex illo capiunt, totum istinc orbem fere complevit“ (Catech. 10, n. 10; *AI* 33, 686 sq.). *S. Ioannes Chrysost.*: „Particulam eius multi sumentes auro inclusam tum viri tum mulieres a collo suspendunt ad ornatum“ (Horn. „Quod Christus sit Deus“ n. 10; *Ai* 48, 826) i.

b) *Crux porro intellegitur imago crucis et crucifixi,* de qua supra doctrinam conciliorum audivimus. Veneratio sanctae crucis maxime aucta est post victoriam Constantini, crucis apparitione confortati. Quam rem refert *Eusebius* in Vita Constantini (l. 1, c. 28 sqq.; *AI* 20,

¹ Quia haeretici saepe obiecerunt tot existere particulas crucis, ut ex iis per multae cruces confici possint. *Ilohault de Fleuri* diligenter inquisivit in omnes notabiles et authenticas particulas crucis ubique gentium existentes et invenit eas simul sumptas vix sextam partem crucis efficere (Mémoire sur les instruments de la passion, Paris 1870).

M

M3

943 sqq.). Edicto Constantini crucis poena abrogata, crucis vero effigies in vexillis („Labarum“, cf. Euseb. l. c. c. 30; M 20, 946), in annis, in diadematis poni iussit (cf. *Justus Lipsius*, De cruce l. 3, c. 15 16). *£ loannes Chrysost.* ait: „Maledictum illud execrabile extremi supplicii symbolum nunc desiderabile amabileque factum est. Nihil enim imperatoriam coronam sic exornat ut crux universo mundo pretiosior. . . . Nemo pudore afficitur vel erubescit, dum cogitat hoc maledictae mortis symbolum esse, sed illo omnes magis exornamur quam coronis, diadematibus et mille margaritarum monilibus. Ita non modo non aversamur crucem, sed etiam amabilis illa desiderabilisque omnibus est; ubique illa fulget, in parietibus domorum, in lectis, in libris, in urbibus, in vicis, in incultis, in cultis locis" (l. c. n. 9; M 48, 826). De veneratione cruci debita cf. *S. Thom.* 3, q. 25, a. 4.

c) *Tandem crux intellegitur signum crucis manu formatum*, quod ex ecclesiae praecepto in omnibus sacris ritibus adhibetur et omni alio signo sacro frequentius in usu est apud fideles. Hoc iam *Tertullianus* testatur: „Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad calciatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaecumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus" (De corona c. 3; J/2, 80). 5. *Hieronymus*: „Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat Domini crucem" (Epist. 22, n. 37; M 22, 421). *S. Ambrosius*: Populus Christianus Bmortem Domini circumferens, per momenta singula fronti propriae mortis contemptum inscribit, utpote qui sciat sine cruce Domini salutem se habere non posse" (Epist. 72, n. 12; M 16, 1247). *S. Cyrillus Hierosol.*: „In fronte confidenter, idque ad omnia, digitis crux pro signaculo efficiatur: dum panes edimus et sorbemus pocula, in ingressibus et egressibus, ante somnum, in dormiendo et surgendo, eundo et quiescendo. Magnum illud praesidium, gratuitum propter egenos, nullo labore constans propter imbecilles, siquidem a Deo est gratiae loco concessum, signum fidelium et daemonum formido. In illo enim triumphatos eos confidenter ostentans traduxit. Quando siquidem viderint crucem, crucifixi iis in mentem venit. Metuunt eum, qui contrivit capita draconis. Ne quia gratuitum, signaculum contempnas, immo eo magis benefactorem venerare" (Catech. XIII, n. 36; M 33, 815). *S. loannes Chrysost.*: Illud omnes signum frequenter imprimunt in membrorum nobiliore parte, et in fronte ceu.in columna figuratum cotidie circumferunt. Hoc in sacra mensa, hoc in sacerdotum ordinationibus, hoc rursum cum corpore Christi in mystica cena refulget" (l. c. n. 9; M 48, 826). *S. Augustinus*: „Quid est, quod omnes noverunt signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae, ex qua regenerantur, sive oleo, quo chrismate ununtur, sive sacrificio, quo aluntur, nihil eorum rite perficitur; . . . per crucem Christi, quam